1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 23, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, NA SETOR
DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL E INCLUSÃO
PRODUTIVA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS
DISPOSIÇÕES.
.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III
e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA RAYLANE RODIRGUES LIRA no cargo em
comissão de Chefe, na Setor de Vigilância Socioassistencial e Inclusão Produtiva,
da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

Portaria de nº 018, 14 de fevereiro de 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE
SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). MARIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO, servidora
efetiva, onde exerceu o cargo de A. O. S. D., na Secretaria Municipal de Educação
do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 14 DIAS DE FEVEREIRO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO: Página............................................................................1/1
PORTARIA: Página..........................................................................1/1
EXTRATOS DE TERMO DE ADESÃO: Página...............................2/2
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: Página.......................................2/2
EXTRATO DE CONTRATO: Páginas..............................................2/3
EXTRATO DE DISPENSA: Página................................................ ..3/3

1 / 6
LEI:

Processo Administrativo nº 20220110.001/2022

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 003/2021, para Contratação de

empresa para prestação de serviço de Transporte Escolar (Ônibus, Micro-ônibus e Van)

para atender os alunos da rede Municipal de Presidente Dutra-MA.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO nº 003/2022

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO nº 003/2022. O Município de Presidente Dutra-

MA, através da Secretaria Municipal de Educação, nos termos que dispõe as leis

Federais 8.666/93 e 10.520/02 e nos termos do Decreto Municipal 57/2021 do

Município de Presidente Dutra-MA e, em face do resultado obtido no Pregão

Eletrônico – SRP nº 006/2020, pertencente ao Município de Paço do Lumiar-MA,

resolve: ADERIR PARCIALMENTE à Ata de Registro de Preço nº 003/2021,

objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviço de Transporte

Escolar (Ônibus, Micro-ônibus e Van) para atender os alunos da rede Municipal

de Presidente Dutra-MA, a qual tem por DETENTORA DOS PREÇOS REGISTRADOS

a empresa CONSTRUTORA DIGÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº

07.193.479/0001-79, com sede na Rodovia MA-230, KM 0, 597, Boa Vista,

Chapadinha-MA, CEP: 65.500-000, de acordo com as especificações e

quantidades constantes no Termo de Autorização/Anuência do órgão

gerenciador e de acordo com a justificativa apresentada nos autos do Processo

Administrativo nº 20220110.001/2022 do Município de Presidente Dutra–MA,

pelo valor total de R$ R$ 1.267.124,00 (hum milhão duzentos e sessenta e sete

mil centro e vinte e quatro reais). Presidente Dutra - MA, 31 de janeiro de 2022.

Fernando Henrique Brasil Sereno. Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO nº 004/2022

O Município de Presidente Dutra-MA, através da Secretaria Municipal de

Administração e Finanças, nos termos que dispõe as leis Federais 8.666/93 e

10.520/02 e nos termos do Decreto Municipal 57/2021 e, em face do resultado

obtido no Pregão Eletrônico – SRP nº 68/2021, pertencente ao Município de

Balsas-MA, resolve: ADERIR PARCIALMENTE à Ata de Registro de Preços nº

11/2022, objetivando a Contratação de empresa para fornecimento de materiais

de higiene e limpeza comum, descartáveis, copa e cozinha, para atender a

demanda do Município de Presidente Dutra-MA, a qual tem por DETENTORA DOS

PREÇOS REGISTRADOS a empresa ADRIANA PEREIRA MOURA EIRELI, inscrita no

CNPJ sob o nº  37.753.996/0001-16, com sede na Rua Firmino Gonçalves Pereira,

686 - Andar 1, Sala B - Centro - Timon-MA, CEP: 65.631-040, de acordo com as

especificações e quantidades constantes no Termo de Autorização/Anuência do

órgão gerenciador e de acordo com a justificativa apresentada nos autos do

Processo Administrativo nº 20220117.001/2022 do Município de Presidente

Dutra–MA, pelo valor total de R$ 908.846,89 (novecentos e oito mil oitocentos

e quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos). Presidente Dutra - MA, 14 de

fevereiro de 2022. Elias Rodrigues Lima. Assessor Executivo e Ordenador de

Despesas.

Processo Administrativo nº 20220110.001/2022

Adesão nº 003/2022

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 003/2021, para Contratação de

empresa para prestação de serviço de Transporte Escolar (Ônibus, Micro-ônibus

e Van) para atender os alunos da rede Municipal de Presidente Dutra-MA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. A Secretaria Municipal de Educação de Presidente
Dutra-MA, torna público que, aderiu a Ata de Registro de Preços nº 003/2021,
oriunda do Pregão Eletrônico nº 006/2020, resultante do Processo Administrativo
nº 2097/2020, de autoria do Município de Paço do Lumiar-MA, objetivando a
Contratação de empresa para prestação de serviço de Transporte Escolar (Ônibus,
Micro-ônibus e Van) para atender os alunos da rede Municipal de Presidente
Dutra-MA, conforme Termo de Referência e demais anexos. Contratada:
CONSTRUTORA DIGÃO EIRELI, CNPJ: 07.193.479/0001-79, VALOR TOTAL
HOMOLOGADO: R$ 1.267.124,00 (hum milhão duzentos e sessenta e sete mil
centro e vinte e quatro reais). Presidente Dutra-MA, 31 de janeiro de 2022.
Fernando Henrique Brasil Sereno. Secretário Municipal de Educação

Processo Administrativo nº 20220110.001/2022
ADESÃO Nº 003/2022

CONTRATO Nº 20220202.001/2022

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 003/2021, para Contratação de
empresa para prestação de serviço de Transporte Escolar (Ônibus, Micro-ônibus
e Van) para atender os alunos da rede Municipal de Presidente Dutra-MA.

EXTRATO DE CONTRATO

1 / 6
LEI:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220202.001/2022. ADESÃO: Nº 003/2022.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação de Presidente Dutra-MA.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 003/2021, para Adesão a Ata de

Registro de Preços nº 003/2021, para Contratação de empresa para prestação de

serviço de Transporte Escolar (Ônibus, Micro-ônibus e Van) para atender os

alunos da rede Municipal de Presidente Dutra-MA. CONTRATADO:

CONSTRUTORA DIGÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.193.479/0001-79, com

sede a Rodovia MA-230, KM 0, 597, Boa Vista - CHAPADINHA-MA – CEP: 65.500-

000. DA VIGÊNCIA: De 02/02/2022 a 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA:

02/02/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.267.124,00 (hum milhão duzentos e

sessenta e sete mil centro e vinte e quatro reais) DOTAÇÃO: 2-FUNDEB; 02-

PODER EXECUTIVO; 02 22-FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-

FUNDEB; 02 22 00-FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB;

12-Educação; 12 361-Ensino Fundamental; 12 361 0017-TRANSPORTE ESCOLAR;

12 361 0017 2034 0000-MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR;

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei

Federal nº 8.666/93 e alterações. Pela CONTRATANTE - Fernando Henrique Brasil

Sereno – Secretário Municipal de Educação. Pela CONTRATADA – Benedito

Rodrigues Martins Neto. Presidente Dutra-MA, 02 de fevereiro de 2022.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra – MA, em cumprimento da ratificação procedida pelo Ordenador de
despesas, Sr. Elias Rodrigues Lima, faz publicar o extrato resumido do processo
de Dispensa de Licitação nº. 007/2022, com o Objeto: locação de imóvel com vista
funcionamento do Terminal Rodoviário do município de Presidente Dutra/MA;
Valor Total: R$ 23.985,00 (vinte e três mil novecentos e oitenta e cinco reais);
Fundamento legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão de
Licitação e ratificada pelo Sr. Elias Rodrigues Lima– Assessor Executivo –
Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra/MA, 14 de fevereiro de 2022.

___________________________________
Francisco das Chagas de Araújo Fernandes

Presidente da Comissão de Licitação

		2022-02-14T20:39:06-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108